
sexta-feira, 15 de feVereirO de 20081�
Diário OficialExecutivo  20

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.03.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 337/2008-DG/CDRH, DE 13.02.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a necessidade de pessoal na Sede deste 
Departamento, decorrente de desistências e exonerações de 
servidores, ocupantes do cargo de Assistente Administrativo,
R E S O L V E:
RELOTAR, de acordo com a opção e, respeitada a ordem de 
classificação no Concurso C-100, o servidor SIDNEY DA SILVA 
MONTEIRO, Assistente Administrativo, matrícula 57192195/1, 
da Regional de Trânsito de Paragominas para a Sede deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

EXTRATOS DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 319/2008-DUR/CDRH, DE 13.02.2008

SERVIDOR: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS (DAS-6)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 14 a 15/02/2008
DESTINO: Rio de Janeiro/RJ
OBJETIVO: A fim de participar de reunião com o FENASEG 
naquela Cidade.

PORTARIA Nº 327/2008-DUR/CDRH, DE 13.02.2008
SERVIDOR: RAIMUNDO DOS SANTOS BRASIL (AUX. OPERAC.)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 08 a 18/02/2008
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: A fim de realizar serviços naquele Município.

PORTARIA Nº 328/2008-DUR/CDRH, DE 13.02.2008
SERVIDOR: ANDRÉ SILVA TOCANTINS (DAS-4)
Nº DE DIÁRIAS: 09 e ½.
PERÍODO: 20 a 29/02/2008
DESTINO: Altamira, Uruará e Medicilândia.
OBJETIVO: A fim de coordenar o início da realização de 
atendimento volante naquele Município.

PORTARIA Nº 329/2008-DUR/CDRH, DE 13.02.2008
SERVIDOR: ANTONIO NILO DE BARROS FILHO (DAS-5)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 20 a 23/02/2008
DESTINO: Tuucuruí
OBJETIVO: A fim de participar do 4° Encontro Estadual dos 
Órgãos Autuadores do Estado do Pará naquele Município.

PORTARIA Nº 330/2008-DUR/CDRH, DE 13.18.2008
SERVIDOR: MARÍLIA BOTELHO JAIME (ASSIST. ADM.)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 18/02 a 18/03/2008
DESTINO: Paragominas
OBJETIVO: A fim de realizar atendimento na Agência daquele 
Município

PORTARIA Nº 331/2008-DUR/CDRH, DE 13.02.2008
SERVIDORES:
AMINTAS MESQUITA POMPEU FILHO (DAS-4)
JOÃO MONTEIRO CORRÊA (ASG/03)
JANILSON DO ESPIRITO SANTO DA CONCEIÇÃO (AUX. ADM.)
MARIVONE CARDOSO DE MELO RAMOS (DAS-2)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 11 a 13/01/2008
DESTINO: Novo Repartimento
OBJETIVO: A fim de realizar atendimento através do Projeto 
Cidadão, naquele Município.

PORTARIA Nº 332/2008-DUR/CDRH, DE 13.02.2008
SERVIDORES:
AMINTAS MESQUITA POMPEU FILHO (DAS-4)
JOÃO MONTEIRO CORRÊA (ASG/03)
ADNILSON PEREIRA DA COSTA (AUX. ADM)
REGINALDO SANTOS FERREIRA (AST/04)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 04 a 06/01/2008
DESTINO: Pacajá
OBJETIVO: A fim de realizar atendimento através do Projeto 
Cidadão, naquele Município.

PORTARIA Nº 333/2008-DUR/CDRH, DE 13.02.2008
SERVIDOR: EMERSON FERREIRA MONSEF (DAS-4)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 06 a 09/02/2008
DESTINO: Conceição do Araguaia
OBJETIVO: A fim de realizar vistoria predial naquele Município.

PORTARIA Nº 334/2008-DUR/CDRH, DE 13.02.2008
SERVIDOR: ARQUIMINO CORRÊA SIDRIM (ADM/01)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 13/02 a 12/03/2008
DESTINO: Redenção

OBJETIVO: A fim de realizar exames de legislação e trânsito na 
Agência, daquele Município.
EXTRATOS DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 323/2008-DUR/CDRH, DE 13.02.2008
Nome: IRACEMA CONCEIÇÃO DOS SANTOS
Cargo: ASA/04
Valor do Suprimento: R$- 4.000,00
Elemento de Despesa:
339036 - R$- 4.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 324/2008-DUR/CDRH, DE 13.02.2008
Nome: EMERSON FERREIRA MONSEF
Cargo: DAS-4
Valor do Suprimento: R$- 350,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 250,00
339039 - R$- 100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 325/2008-DUR/CDRH, DE 13.02.2008
Nome: ADELMO ERMITA DE SOUZA
Cargo: DAS-3
Valor do Suprimento: R$- 1.100,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 700,00
339036 - R$- 200,00
339039 - R$- 200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 326/2008-DUR/CDRH, DE 13.02.2008
Nome: MARIA DA GRAÇA CARVALHO DE ALBUQUERQUE
Cargo: ASA/04
Valor do Suprimento: R$- 1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 700,00
339036 - R$- 300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 341/2008-DG/CDRH, DE 13.02.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor WALDIR FERNANDO ACCARINO GROBÉRIO, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
14.02.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Contrato: 010/2003.
Nº do Termo Aditivo: 9º.
Partes: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n.º 04.822.060/0001-40 e a Fundação de Amparo 
e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP, CNPJ/MF n.º 
05.572.870/0001-59.
Onde se Lê: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 
– Administração Geral; 0125 – Apoio Administrativo; 4535 
– Operacionalização das ações de recursos humanos; 319034 
– Despesas de pessoal decorrentes de contratos terceirizados; 
061 – Recursos próprios.
Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 
– Administração Geral; 0125 – Apoio Administrativo; 4535 
– Operacionalização das ações de recursos humanos; 319034 
– Despesas de pessoal decorrentes de contratos terceirizados; 
0261 – Recursos próprios.
Ordenador Responsável: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

PORTARIA N.º 256/2008/DG/RENACH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 

– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES TAPAJOS LTDA, CNPJ Nº 
03.673.760/0001-58, nome de fantasia AUTO ESCOLA TAPAJOS, 
junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC TAPAJOS – MATRIZ 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 2786, junto a este 
Departamento de Trânsito, na 4ª Região Administrativa de 
Trânsito com atuação no município de Novo Progresso/Pa, em 
tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 11de fevereiro de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 13863114100
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, em 
conformidade com as competencias estabelecidas pela Lei
Federal nro.9.503/97, apos esgotadas as tentativas de ciencia 
por meio de notificacao via remessa postal,
NOTIFICA OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, abaixo 
relacionados, que estes foram autuados nas datas 
especificadas,
tendo os referidos Autos de Infracao de Transito sido julgados 
subsistentes. NO PRAZO DE 30 DIAS,
CONTADOS DA PUBLICACAO DESTE EDITAL, PODERAO 
INTERPOR, POR ESCRITO, RECURSO ADMINISTRATIVO, SEM A 
NECESSIDADE
DE PAGAMENTO DA INFRACAO, CONFORME OS ARTIGOS 282, 
$4; 285, 286 E 287 DA LEI FEDERAL NRO. 9.503/97.
A INFRACAO PODERA SER PAGA EM QUALQUER AGENCIA DO 
BANCO DO ESTADO DO PARA - BANPARA - E, OBSERVADA
A DATA DE VENCIMENTO, COM 20% DE DESCONTO (ARTIGO 
284 DA LEI FEDERAL NRO.9.503/97). O recurso por ventura
interposto, podera ser entregue no DETRAN/SEDE, sito a 
Avenida Augusto Montenegro, s/n, Km 03,  ou remetido, 
atraves
de correspondencia, de preferencia mediante aviso de 
recebimento:
Placa/UF  Nome do Infrator       Dt.do Auto Hora Nr.do Auto 
Descricao
JUP8077PA RAIMUNDO RODRIGUES DE MOURA   09/03/2006 
1315 0000128901  RETIRAR DO LOCAL VEIC. RETIDO
JUP8077PA RAIMUNDO RODRIGUES DE MOURA   09/03/2006 
1317 0000128902  COND C/ PLACAS S/ LEGIBILIDADE
JUP8077PA RAIMUNDO RODRIGUES DE MOURA   09/03/2006 
1320 0000128903  DESOB ORDENS DO AG. DE TRANSIT
MVX8198PA ANTONIO HAROLDO RODRIGUES LOPES      
30/12/2005 0915 0000122235  COND C/ REGIST. ALT/
DEFEITUOSO
JVG5460MA COMPANHIA VALE DO RIO DOCE    25/10/2006 
1700 0000153064  DEIXAR DE RED/TRANS. C. AGENTE
JVT6822PA JOSE MARIA FERREIRA DA SILVA  09/04/2007 0830 
0000153542  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
JTZ2601PA ADERSON FERREIRA MAGALHAES    29/04/2007 
1449 0000122063  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
MRC4250ES CARLOS MIGUEL DA MOTA  12/05/2007 1800 
0000167169  DEIXAR DE USAR CINTO DE SEGUR.
MRC4250ES CARLOS MIGUEL DA MOTA  12/05/2007 1800 
0000167170  COND C/ REGIST. ALT/DEFEITUOSO
JUT1267PA E CARVALHO COMERCIO E NAVEGACAO LTDA 
23/05/2007 1725 A000003212  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
JFC7279GO FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA  19/11/2007 
1950 0000186733  COND S/ E. OBRIG./DES. CONTRAN
JUF7461PA CELIO ALVES DA SILVA   20/11/2007 1153 
0000192300  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
JUF7461PA CELIO ALVES DA SILVA   20/11/2007 1153 
0000192976  DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO
KEH7982PA RITA DE SA COSTA ABREU 20/11/2007 1230 
0000192977  DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO
JUO1482PA LUIZ VAZ CARVALHO      20/11/2007 1220 
0000192978  DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO
GPF4011TO MARCOS LUIZ GONCALVES DOS SANTOS     
16/11/2007 1618 0000181371  TRANSP. EM VEIC.DEST. A 
PASSAG
MWD6965TO ERONDINA CORREA DE BRITO      19/11/2007 
1230 0000186658  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
Belém, 11 de Fevereiro de 2008
Maria da Conceicao Lobao da Silva
Procuradora Juridica
Visto:
Livio Rodrigues de Assis
Diretor Geral


